
                                                                             ORIGINALE                                   
COMUNE DI PRAY                 

PROVINCIA DI BIELLA 
 

DELIBERAZIONE N.49   del 19/12/2024 
 

Verbale  di  deliberazione  del  Consiglio  Comunale 
 
OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IRPEF – INDIRIZZO PER 

ALIQUOTE ANNO 2025 
 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì DICIANNOVE del mese di DICEMBRE alle ore 20,30 

nella Sala delle adunanze. Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge 

vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali in videoconferenza e in presenza. 

All’appello risultano: 

N. 

d’ord

. 

COGNOME E NOME Pres

. 

Ass.  N. 

d’ord. 
COGNOME E NOME Pres

. 

Ass. 

1 AIMONE Lucio X   7 MILONI Loris  X 

2 CILIESA Gianni X   8 VASSALLO Martina X  

3 FILEPPO Franco X   9 PASSUELLO Gian Matteo X  

4 BOGGIA Paolo X   10 PASSUELLO Gaia X  

5 CILIESA Carolina X   11 DE FABIANI Patrizia X  

6 PAGLIAZZO Rosetta X    totale 10 1 

 

Assume la presidenza il sig. Aimone Arch. Lucio nella sua qualità di Sindaco, con l’assistenza del Vice 

Segretario Comunale Vantaggiato Dr. Piero Gaetano collegato in videoconferenza, i consiglieri sono tutti 

presenti in aula ad eccezione del consigliere Miloni Loris, assente giustificato, il quale ha potuto identificare 

la presenza dei consiglieri in presenza e tramite l’applicazione informatica utilizzata. 

Previe le formalità di legge e constatata la legalità della seduta, il Consiglio Comunale passa alla trattazione 

dell’oggetto sopra evidenziato. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione relativa all’oggetto sopra indicato; 

 

- Visti i pareri espressi su tale proposta, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, D.Lgs. 18/08/00, n. 267 

-  A voti favorevoli unanimi, palesemente espressi; 

 
DELIBERA  

1)  Di fare propria la proposta di deliberazione di cui trattasi, che, viene allegata al presente atto e ne fa parte 

integrante e sostanziale, approvandone integralmente la premessa e il dispositivo; 

2)  Di disporre l’attuazione del presente deliberato così come previsto dalla normativa di cui al T.U.E.L. del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 



 

 

 
SUCCESSIVAMENTE 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 

 

                                                               DELIBERA 

 

 

1) DI RENDERE IL PRESENTE ATTO IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE. 

 

 

                                                                                             IL PROPONENTE 

                                                                                                Aimone Arch.Lucio 

                                                                           Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme  

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF - INDIRIZZO PER ALIQUOTE ANNO 2025 

-IL SINDACO 

-AL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO il D.Lgs. 28.9.1998 n. 360 recante “Istituzione di una addizionale comunale all’Irpef a norma dell’art. 48 comma 

10 della legge 27.12.1997 n. 449 come modificato dall’art. 1 comma 10 della legge 16.6.1998 n. 191” e, in particolare, 

l’art. 1 comma 3 come sostituito dall’art. 1 comma 142 della legge 27.12.2006 n. 296 (Legge finanziaria 1997), che 

testualmente recita:  

“I comuni, con regolamento adottato ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 15.12.1997 n. 446 e smi, possono disporre la 

variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale di cui al comma 2 con deliberazione da pubblicare nel 

sito individuato con decreto del capo del Dipartimento per le politiche fiscale del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze 31 maggio 2002 pubblicato nella gazzetta ufficiale n. 130 del 5.6.2002. L’efficacia della deliberazione decorre 

dalla data di pubblicazione nel predetto sito informatico. La variazione dell’aliquota di compartecipazione 

dell’addizionale non può eccedere complessivamente 0,8 punti percentuali. La deliberazione può essere adottata dai 

comuni anche in mancanza dei decreti di cui al comma 2”; 

VISTO l’art. 1 comma 143 della legge 27.12.2006 n. 296 (Legge finanziaria 2007) che testualmente recita: 

“A decorrere dall’anno di imposta 2007, il versamento dell’addizionale comunale all’Irpef è effettuato direttamente ai 

comuni di riferimento, attraverso apposito codice tributo assegnato a ciascun comune. A tal fine, con decreto del 

Ministro dell’Economia e delle Finanze, da adottare entro 180 giorni dalla data di entrata in vigore della presente 

legge, sono definite le modalità di attuazione del presente comma”. 

VISTO l’art. 1 comma 142 della legge 27.12.2006 n. 296 (Legge finanziaria 1997) che ha inserito il seguente comma, 

all’art. 1 del D.Lgs. 28.9.1998, n.360, che così recita: 

“3-bis. Con il medesimo regolamento di cui al comma 3 può essere stabilita una soglia di esenzione in ragione del 

possesso di specifici requisiti reddituali.” 

VISTA la deliberazione Consiglio Comunale n. 4 del 11/05/2015, esecutiva, con cui è stata istituita l’addizionale 

comunale all’IRPEF nella misura di 0,80 punti percentuali con effetto dall’anno d’imposta 2015;  

CONSIDERATO che, al fine di assicurare gli equilibri di bilancio per l’anno 2025, è possibile confermare l’aliquota nella 

misura di 0,80 punti percentuali;  

                                                                              DELIBERA 

Di confermare la misura dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle 

persone fisiche nella misura di 0,80 (zerovirgolaottanta) punti percentuali  per l’esercizio finanziario 2025; 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

                                                                                                                                              

                                                                                                                                             IL PROPONENTE 

                                                                                                                                        Aimone Arch. Lucio 

                                                                                                                                                                    Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme 
                                                                                                                                                                                       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 

 
       



 

 

PARERI ALLEGATI ALLA DELIBERAZIONE       C.C. N. 49 IN DATA  19/12/2024 

 

 

(Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento 

agli artt. 147 e seguenti del D.Lgs. 267/2000) 

 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 

Il sottoscritto Vantaggiato Dr. Piero Gaetano, in qualità di Responsabile del Servizio Personale 

esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

 

Data ___________    Firma                        IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                         (Vantaggiato Dr. Piero Gaetano) 
                                                                                                                          Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme 

                                                                                                                                                    collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Il sottoscritto Conti Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico, 

esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

 

Data ___________    Firma  _________________________ 

 

 

Il sottoscritto Vantaggiato Dr. Piero Gaetano, in qualità di Responsabile del Servizio Personale, 

Segreteria, Anagrafe, Tributi e Polizia Municipale, esprime, sulla proposta del presente atto, parere 

favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

 

Data ___________    Firma ________________________ 

 

 

 

 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA 

FINANZIARIA 
La sottoscritta Fusaro Rag. Patrizia, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime sulla proposta del 

presente atto: 

- Parere favore di regolarità contabile, 

- Attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.153 comma 5 del TUEL 18/08/2000 

N.267. 
Pray,  _______________________                               Firma:  FUSARO Rag. Patrizia 
                                                                                  Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme  

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

IL PRESIDENTE                                                    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

(Aimone Arch.Lucio)                                                                  (Vantaggiato Dr. Piero Gaetano)                        

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme  Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme 

collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa                                        collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa                                                                                                                                                                                                        

 

                                       

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

N. ...................      REG. PUBBLICAZIONE  

 

Certifico io segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 

verbale venne pubblicata il giorno ……………...............  all’albo pretorio ove rimarrà esposta per 

15 giorni consecutivi. 

Pray, li .............................    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                               (Vantaggiato Dr. Piero Gaetano) 

        Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme  

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art.134, comma 3, D.Lgs 18/08/2000 n. 267) 

 

Si certifica che la sua estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 

il....................... ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Pray, li .............................      IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                        (Vantaggiato Dr. Piero Gaetano) 

       Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme 

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

Conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Pray, li .............................      IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

       Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme 

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


